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• Luk 11,1-13

Samtale med Gud – 
sjælens åndedræt

STUDIE 2

OVERSIGT
Mange salmer har form af en bøn til Gud.  
Ikke kun en bøn med tilbedelse, men ofte et 
råb til Gud om befrielse, frelse og håb. 

Salmerne opmuntrer os til at lægge livets 
forhold frem for Gud, men indleder også en 
slags argumentation over for Gud, og hvorfor 
Gud skulle se til os mennesker. 

For David og andre på hans samtid oplevede 
de Gud som ”deres Gud“ i modsætning til 
”andre guder“, og der var hele tiden en 
påmindelse om, at Gud havde indgået en 
pagt og nogle løfter med Abraham og hans 
efterkommere. Hvordan tror du, denne 
forståelse påvirkede deres måde at bede på? 
Hvilke løfter eller aftaler har Gud med os i 
dag, som kan give en platform for bøn til Gud? 
Når disciplene ønskede, at Jesus lærte dem  
at bede, hvad var deres problem så, og hvad 
søgte de?
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Lær os at bede
Disciplene henvendte sig til Jesus en gang, hvor de 
hørte Jesus bede til sin far i himlen, og ønskede, at 
de også kunne bede. Hvordan tror du, disciplenes 
form for tilbedelse og tro på Gud ville være, hvis de 
ikke kunne bede til Gud? Hvem skulle de bede til? 
Jesus eller Gud i himlen? Hvorfor spurgte de Jesus, 
om han ville lære dem at bede? 

Fadervor
Jesu svar på disciplenes ønske var det Fadervor, 
som vi kender i dag. Hvorfor gav Jesus dem en  
”formel“ for deres bøn og ikke blot sagde: ”tal 
med Gud“? Betyder det, at vi kan sige Fadervor og 
dermed opfylde behovet for samtale med Gud? 
Dækker Fadervor alle facetter af livet? Hvordan 
tror du, disciplene reagerede på Jesu svar? Har det 
betydning, at Jesus ikke sagde: ”Når I beder, skal I 
sige: ‘Kære Jesus…’“ Hvilken betydning har Fadervor 
for os i dag? 

Bed og du skal få
Efter at Jesus havde lært dem at bede, fortæller 
Lukas videre, at Jesus uddyber bøn ved at fortælle 
en historie om en påtrængende mand, der beder 
sin nabo om noget, der er lidt besværligt. Desuden 
sammenligner Jesus Gud med gode fædre på jor-
den, der giver deres børn gode gaver.

Skal det, Jesus siger her, forstås bogstaveligt? Får 
vi altid det, vi beder om? Lukkes der altid op for os? 
Hvilket billede af Gud fremstiller Jesus til sidst i den-
ne samtale med disciplene? Hvad ønsker Jesus, at vi 
skal bede om? Hvilket forhold kan vi have til Gud?

Noter
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Kommentarer til studie 2

Sl 105 | Historien om, hvordan Gud har beskyttet
Dette er en salme til brug i gudstjenesten. Den handler om, hvordan Gud har 
beskyttet og frelst sit folk gennem historien, fra udvandringen fra Egypten 
til indtagelsen af Kana’an. Den supplerer skabelsessalmen før (Sl 105), og 
salmen om Guds trofasthed, der kommer bagefter (Sl 106). Disse tre salmer 
har det til fælles, at de lovpriser Gud som den, der holder sine løfter.
Salme 105 opmuntrer sine læsere til at huske, hvad Gud har gjort gennem 
historien (vers 6). Han har trofast holdt sin hånd over sit folk, lige siden han 
kaldte Abraham som deres forfader, og gennem Isak, Jakob, Josef og Farao, 
da hungersnød bragte Jakob og hans sønner dertil. Han sørgede for, at de 
kunne flygte fra Faraos greb og førte dem sikkert gennem ørkenen og ind i 
det forjættede land.

Salmen er således både en salme om Guds kaldelse af Israels folk og en 
forsikring om, at Gud ledte og vil lede dem.

Luk 11,1-13 | Jesus lærer os at bede
Herrens bøn, eller Fadervor, er en modelbøn, som Jesus gav os. Ud fra 
grundteksten giver det mening både at forstå den som en bøn, vi kan sige 
ord for ord, og som ” dispositionen“ for en bøn efter Jesu hjerte. Matthæus 
gengiver bønnen på en lidt anden måde end Lukas (Matt 6,9-13), hvilket 
tyder på, at Jesus kan have haft en bøn, som han rejste rundt med, og som 
udviklede sig lidt over tid.

Selve bønnen begynder med at sætte Guds rige og Guds vilje i centrum. Når 
vi beder denne bøn, beder vi om at være redskaber for Guds rige og Guds 
vilje på jorden. Hos Jesus er Guds rige noget, der kommer til os, ikke noget, 
vi kommer til. At tiltale Gud med ”Far!“ (aramæisk: abba, som betyder noget i 
retning af ”papa“) er usædvanligt på Jesu tid.
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Udtrykket ”giv os i dag vort daglige brød“ er sandsynligvis en hentydning til 
israelitternes vandring i ørkenen, hvor de fik deres daglige manna (2 Mos 
16). Mannaen var ikke kun mad, men også et symbol på, at Gud sørgede for 
dem i det hele taget.

Lignelsen om manden, der vil låne brød af sin nabo (Luk 11,5-8), er en op-
muntring til at være frimodig i bønnen. Pointen er, at når en nabo vil lytte til 
din bøn, kan du være sikker på, at Gud vil lytte til dig og din bøn.

Det samme gælder ordene om at bede, søge og banke på (Luk 11,9-10).  
Ifølge Jesus vil den, der gør det, som få.

Lukas skriver, at Gud vil give os Helligånden, når vi beder (Luk 11,11-13).  
Matthæus bruger kun udtrykket ”gode gaver“ (Matt 7,7-11) og løsriver  
afsnittet fra Fadervor.

Eftertanke 
Hvilken nytte er der ved at se på, hvordan Gud har ledet vores eget liv?

Hvilken forskel gør det, om Guds rige kommer til os, eller om vi går til Guds 
rige, når livet eller verden er forbi?

Hvad tænker du: Får vi noget, når vi beder, som vi ikke ville få, hvis vi ikke 
bad?

Hvilken forskel gør det at bede? Del jeres erfaringer med hinanden.


